legium dictis, ad exponendi ordinem redeamus. » Et Prosper in epistola ad Rusticum de Gratia et de libero Arbitrio : « Quis ambigat, inquit, tunc liberum arbitrium cohortationi vocantis obedire, cum in illo gratia Dei affectum credendi obediendique generaverit ? » Et item : « Qui credunt, Dei aguntur spiritu ; qui non credunt, libero avertuntur arbitrio. » Et item : « Et omne quod non est ex fide, peccatum est, ut scilicet intelligas justitiam infideliū non esse justitiam, quia sordet natura sine gratia. Amissa quippe naturali innocentia, homo exsul ac perditus, ambulans sine via, profundiores intrabat errores ; sed quæsus, et inventus, et reportatus est, et in via quæ veritas et vita est introductus, ac dilectione in Deum, qui illum non diligenatem prior dñflexit, agnitus est. » Et item : « Gratia igitur Dei, quoscumque justificat, non ex bonis meliores, sed ex malis bonos facit, postea per profectum ex bonis factura meliores, non adempto libero arbitrio, sed liberato ; quod donec sine Deo solum fuit, mortuum fuit justitiae, vixitque peccato ; ubi autem id illuminavit misericordia Christi, erutum est a regno diaboli, et factum est regnum Dei. In quo ut permanere possit, ne ea quidem facultate sufficit sibi, nisi inde accipiat perseverantiam, unde accepit industrias. »

Et item sanctus Augustinus in libro Hypomnesticon (lib. iii) : « Si attendas ad peccatum primorum hominum, quo massa humani generis damnari meruit, quia secundum testimonium Pauli apostoli, *ex uno omnes in condemnationem* (Rom. v, 16), poteris agnoscere judicia Dei esse justissima. Inde est enim malum meritum in omnibus, tam parvulis quam majoribus, præcedens judicia Dei, ut justo ejus judicio puniantur. » Et item, « Audi tamen adhuc calcatus, ut ad propositum superioris disputationis revertamur, quia homo vulneratur libero arbitrio per Adæ peccatum, sine gratia Dei per se solum sanare se non potest, nec sponte ad paradisum reverti sanctorum numero sociandus, nec eum gratiam meritis ullis accipere, sed totum sua misericordia Deum peragere. » Et de vulnerato ac *semivivo relicto* (Luc. x, 30) secundum parabolam evangelicam ibidem loquens isdem sanctus Augustinus subiungit : « Recte dictus est semivivus ; habebat enim vitalem motum, **128** id est liberum arbitrium vulneratum, quod ei solum ad æternam vitam quam perdidera redire non sufficiebat. » Et item : « Cum autem acceperit spiritum Domini, erit in eo libertas ad capessenda Domini præcepta, quia ubi spiritus Domini, ibi libertas. » Et post aliquanta : « Quia cum Dei misericordia se præveniente agit et ipse satis per liberum arbitrium, ut mundetur ; sola autem voluntate sua si præsumat, mundari non po-